
 

 
 

Liceo Scientifico Statale “A. Volta” 
 

Scuola Polo per la Formazione del Personale - Ambito 13 

Scuola Capofila Rete Provinciale “Scuole Green”  
 

 

 
Liceo Scientifico “A. Volta” - Via Martiri di Via Fani, 1 – 71122 Foggia / Tel. 0881/719420-741793-714303 C.M.: FGPS010008 - C.F.: 80003140714 

e-mail: fgps010008@istruzione.it pec: fgps010008@pec.istruzione.it - sito web: https://www.liceovoltafoggia.edu.it/ 

 

          All’albo online 

          Al sito WEB 

          Agli ATTI del progetto 

 

 

OGGETTO:  PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado 

e alla lotta alla dispersione scolastica” - Next Generation EU - M4-C1-I1.4-2024 Riduzione dei 

divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024). 

ASSUNZIONE INCARICO DS. 

CUP: C74D21000320006  

CODICE PROGETTO: M4-C1-I1.4-2024-1322-P-47009  

TITOLO PROGETTO: “Il VOLTA: scuola aperta” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.P.R. n. 275/1999, Regolamento recante in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi della legge n. 59/1997. 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018, art. 10 comma 5 - Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107. 

VISTI i CCNL Comparto Istruzione e Ricerca sottoscritti il 29/11/2007 - 19/04/2018 18/01/2024. 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008. 

VISTA la circolare del Ministero del Lavoro n. 2/2009. 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza. 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/215 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale. 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

LICEO SCIENTIFICO A. VOLTA - C.F. 80003140714 C.M. FGPS010008 - AF11DBF - SEGRETERIA

Prot. 0009190/U del 09/12/2024 11:21

mailto:fgps010008@istruzione.it
mailto:fgps010008@pec.istruzione.it
https://www.liceovoltafoggia.edu.it/


 

 
 

Liceo Scientifico Statale “A. Volta” 
 

Scuola Polo per la Formazione del Personale - Ambito 13 

Scuola Capofila Rete Provinciale “Scuole Green”  
 

 

 
Liceo Scientifico “A. Volta” - Via Martiri di Via Fani, 1 – 71122 Foggia / Tel. 0881/719420-741793-714303 C.M.: FGPS010008 - C.F.: 80003140714 

e-mail: fgps010008@istruzione.it pec: fgps010008@pec.istruzione.it - sito web: https://www.liceovoltafoggia.edu.it/ 

con nota LT161/21, del 14 luglio 2021. 

VISTO il D.M. 19 del 02/02/2024 recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il 

contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea - Next Generation EU. 

VISTO l’Allegato 1 Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 1.4 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 del PNRR; 

VISTA la delibera n. 9 del Collegio dei docenti 24/09/2024 di approvazione del progetto “Il VOLTA: scuola 

aperta”, per la realizzazione del PNRR - Progetto Avviso/Decreto DM 19/2024: M4-C1-I1.4-2024-1322 

Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica. 

VISTA la delibera n. 6 del 30/10/2024 del Consiglio di Istituto di approvazione del Progetto “Il VOLTA: scuola 

aperta”, per la realizzazione del PNRR - Progetto Avviso/Decreto DM 19/2024: M4-C1-I1.4-2024-1322 

Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica, e di inserimento dello stesso 

nel P.T.O.F. 

VISTO l’Accordo di concessione del finanziamento prot. n. 0141399 del 12/10/2024, che costituisce formale 

autorizzazione dell’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa. 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 8610 del 23/11/2024 del finanziamento relativo al progetto 

M4-C1-I1.4-2024-1322-P-47009 “Il VOLTA: scuola aperta”: 

Codice identificativo 

Progetto 
Titolo Progetto 

Importo 

autorizzato 
Codice CUP 

M4-C1-I1.4-2024-1322-P-

47009 
Il VOLTA: scuola aperta € 80.110,82 C74D21000320006 

CONSIDERATO che per la realizzazione del progetto è necessaria l’attività di Progettazione e compiti tecnico-

operativi e di coordinamento generale del progetto. 

RITENUTO che la figura del Dirigente Scolastico possa attendere a tale funzione. 

CONSIDERATO che l’attività di Project Management con compiti di progettazione e compiti tecnico-operativi 

e di coordinamento generale del progetto risulta strettamente connessa al raggiungimento di Target e 

Milestone del progetto stesso. 

DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario né nei compiti 

mailto:fgps010008@istruzione.it
mailto:fgps010008@pec.istruzione.it
https://www.liceovoltafoggia.edu.it/


 

 
 

Liceo Scientifico Statale “A. Volta” 
 

Scuola Polo per la Formazione del Personale - Ambito 13 

Scuola Capofila Rete Provinciale “Scuole Green”  
 

 

 
Liceo Scientifico “A. Volta” - Via Martiri di Via Fani, 1 – 71122 Foggia / Tel. 0881/719420-741793-714303 C.M.: FGPS010008 - C.F.: 80003140714 

e-mail: fgps010008@istruzione.it pec: fgps010008@pec.istruzione.it - sito web: https://www.liceovoltafoggia.edu.it/ 

istituzionali del Dirigente Scolastico. 

RITENUTO pertanto, di poter assumere l’incarico di “Project Manager con compiti di progettazione e compiti 

tecnico-operativi e di coordinamento generale del progetto” a titolo oneroso, nel progetto di cui sopra. 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 7 del verbale del 30/10/2024 che autorizza il Dirigente Scolastico 

ad assumere il ruolo suddetto. 

VISTA la richiesta inoltrata al Direttore Generale dell’U.S.R. Puglia, prot. n. 8522 del 20/11/2024 per 

l’autorizzazione a svolgere l’incarico di Progettazione e compiti tecnico-operativi e di coordinamento 

generale del progetto. 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento. 

DECRETA 

1. Di assumere l’incarico di: 

• Progettazione e compiti tecnico-operativi (Project manager) 

• Coordinamento generale del progetto 

• Altre attività tecnico-operative strettamente finalizzate alla realizzazione dei singoli progetti 

finanziati dal PNRR. 

nell’ambito del progetto PNRR Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – 1.4 “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla 

lotta alla dispersione scolastica” (D.M. 19/2024), avente Codice Identificativo M4-C1-I1.4-2024-1322-P-

47009 e CUP C74D21000320006. 

2. Che per l’incarico da svolgere è previsto un impegno per l’a.s. 2024/2025 di n. 114 ore eccedenti, da 

effettuarsi oltre l’orario di servizio, al costo orario di € 25,00 lordo dipendente, pari a € 33,18 lordo stato, 

per un importo complessivo lordo stato pari ad € 3.781,96. 

3. Che le prestazioni per quanto in argomento, da effettuarsi al di fuori dell’orario di servizio, sono 

imputate alla voce di costo prevista nell’articolazione dei costi del progetto di cui all’oggetto. 

4. Che le ore prestate in dipendenza del presente incarico, fuori dall’orario di servizio, dovranno essere 

registrate ed evincibili da idonea documentazione (registri presenze, time sheet, ecc.). 

5. Che nulla è dovuto dall’Amministrazione nel caso di mancata prestazione d’opera a causa di fenomeni 

non imputabili all’Amministrazione medesima. 

6. Che il pagamento verrà effettuato presumibilmente entro trenta giorni dalla disponibilità reale delle 

erogazioni da parte del MIM e sarà effettuato solo ed esclusivamente dopo l’esatta corrispondenza tra 

gli obblighi assunti con il presente provvedimento e quanto effettivamente svolto e agli atti dell’istituto. 

mailto:fgps010008@istruzione.it
mailto:fgps010008@pec.istruzione.it
https://www.liceovoltafoggia.edu.it/


 

 
 

Liceo Scientifico Statale “A. Volta” 
 

Scuola Polo per la Formazione del Personale - Ambito 13 

Scuola Capofila Rete Provinciale “Scuole Green”  
 

 

 
Liceo Scientifico “A. Volta” - Via Martiri di Via Fani, 1 – 71122 Foggia / Tel. 0881/719420-741793-714303 C.M.: FGPS010008 - C.F.: 80003140714 

e-mail: fgps010008@istruzione.it pec: fgps010008@pec.istruzione.it - sito web: https://www.liceovoltafoggia.edu.it/ 

7. Che l’incarico avrà la durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, 

ovvero di tutte le attività connesse al raggiungimento dei target di progetto., e comunque non oltre la 

data di scadenza prevista dalle disposizioni ministeriali. 

 

A tal fine dichiara che l’espletamento dell’incarico non arrecherà pregiudizio alle esigenze di servizio, 

all’assolvimento dei propri doveri d’ufficio ed agli obblighi connessi all’incarico contrattuale. 

 

Il presente Decreto Dirigenziale è immediatamente esecutivo ed è pubblicato all’Albo online e sul sito web 

dell’Istituzione Scolastica nella sezione dedicata di Amministrazione trasparente, per la massima diffusione. 

Tanto in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità delle azioni finanziate con il PNRR. 

 

Si allega al presente decreto la dichiarazione di inesistenza di causa di incompatibilità, di conflitto di interessi 

e di astensione. 

 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                   Ida La Salandra 
                   (Documento firmato digitalmente  

   ai sensi del D.Lgs. 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate) 

 

 

 

 

 

mailto:fgps010008@istruzione.it
mailto:fgps010008@pec.istruzione.it
https://www.liceovoltafoggia.edu.it/

		2024-12-09T11:20:01+0100
	ida la salandra




